Дело № 5-116/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2022 года                                                                               город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Крашенинниковой О.Е., ***
УСТАНОВИЛ:

03 марта 2022 года  в 06 часов 30 минут, находясь по адресу: ***, при осуществлении принудительного привода на основании постановления судьи Советского районного суда города Казани в отношении подсудимой Крашенинниковой О.Е., прибыв по адресу, дверь открыла гражданка Крашенинникова О.Е., данная гражданка отказалась проехать в суд, при этом начала вести себя агрессивно и всячески воспрепятствовала исполнению должностных обязанностей судебного пристава по ОУПДС, при этом совершила действие (бездействие), содержащие все признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На рассмотрение дела Крашенинникова О.Е. не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Крашенинниковой О.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №10 от 03 марта 2022 года, составленного уполномоченным лицом, в котором Крашенинникова О.Е. пояснила, что вину признает, обязуется впредь не совершать аналогичное правонарушение,
- постановлением Советского районного суда города Казани от 21 февраля 2022 года о принудительном приводе подсудимой Крашенинниковой О.Е., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,
- копией паспорта привлекаемого лица,
- обязательством о явке привлекаемого лица, в котором она просит в случае ее неявки рассмотреть дело в ее отсутствие,

- рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП № 2 по Советскому району города Казани об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, состояние здоровья и имущественное положение ее и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить       Крашенинникову О.Е. наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, в нижних пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Крашенинникову О.Е. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Получатель платежа – ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                     Р.О.Анисимов